Et ex his & aliis in secunda decisione deductis in ea
 standum esse responsum fuit vtrique parte informante.

CÆSARAVGVSTANA DE CASPE.

Veneris 4. Martij 1644.

ARGVMENTVM.

Beneficiati mediante exercitio aliquorum actuum
 per eos in Ecclesia & Capitulo gestorum, quæ Ius
 habere dicantur plene in hac decisione declaratur.

SVMMARIVM.

- 1 Index sive Arbizet, vbi plura Capitula sunt separata, & plures ferri possunt sententia pronuntiando super vno, non videtur in aliis absolvere, vel condemnare, & nu. 2.
- 2 Beneficiati reputantur tanquam ferri Ecclesia.
- 3 Penes Beneficiatos potius necessarius obsequendi, quam imperandi.

imperandi in Ecclesia manet auctoritas.

- 5 Iurisdictio alicui tributa per enumerationem certorum casuum ultra illos non extenditur in præiudicium habentis vniuersalem.
- 6 Laudum cum sit stricti iuris, casus ibi dispositos non egreditur.
- 7 Ius multandi est Iurisdictionale.
- 8 Censoris officium est mere ministeriale, versaturque circa nudum factum adnotationis defectuum singularum personarum in seruitio Chori seu iurisdictionis ab omni facultate multandi.
- 9 Censor licet possit distributiones pro rata defectuum commissorum denegare delinquentibus, hac tamen facultas est potius simplex subtractio, quam præminuentia seu potestas multandi.
- 10 Cognitio ac terminatio controversiarum ex punctis tribus demandata vni vel pluribus ex Beneficiatis, non importat nisi merum arbitrium extraiudiciale citra aliquam iurisdictionem.
- 11 Socii plures rem communem habentes solent controversias inter ipsos ortas de bono, & æquo communiter terminare.
- 12 Iurisdictio differt ab administratione.
- 13 Capitulum de iure communi componitur ex solo Priore, & fratribus absque Beneficiatis.
- 14 Beneficiatis quantum admittuntur ad Capitulum, ibique vocem habeant, non tamen dicuntur de Capitulo.
- 15 Capitulum ius conuocandi non spectat ad Beneficiatis, sed ad Priorem, seu alium qui maior sit in dignitate, vel si ibi dignitas non est, maior in ordine, vel tempore Prior.
- 16 Ius monendi & conuocandi Capitulum non includitur sub alio executiuo cum onere monendi, & conuocandi.
- 17 Ius monendi, seu conuocandi Capitulum demandari non debet ministro inferiori, sed potius antiquari in ordine, dignitate, vel tempore cum sit alius iurisdictio, & præminuentia.
- 18 Capituli corpus stare sine capite monstruosum est, proæ admittendum non est, quod duo seu capita eiusdem capituli.
- 19 Res iudicata non censetur per laudum postea subsensum alterata nisi in eo tantum capite de quo laudum specialiter loquitur.
- 20 Capituli conuocatio tribuenda est Priori mandanti, non Procuratori exequenti.
- 21 Confirmatio semper restringitur ad terminos confirmati.
- 22 Compromissum non attenditur, sed tenor laudi.
- 23 Reiudicata non censetur per compromissum derogatum in his, super quibus non fuit laudatum.
- 24 Laudum non se extendit ultra expressa, & per consequens qui in eo se fundat probare debet casus controversos in eo esse comprehensos.
- 25 Absolutio dari potest excommunicata ex pluribus causis super vna, licet remaneat excommunicata ex alia.
- 26 Declaratoria Rotalis comprehendit nudum expressa, sed etiam consecutina.
- 27 Clausula punito iudicato ante totalem partitionem nullam iudici iurisdictionem tribuit.

DECISIO CLXVII.

Decisioni edite coram me sub die 11. Maij 1643. non acquiescentibus Beneficiatis Collegiate Ecclesie Oppidi de Caspe, iterum proposui causam super eisdem, & resolutum fuit standum esse in ca-

dem decisione, cum illius fundamenta adhuc inconcussa subsistant, siue attendatur tenor laudi, siue confirmationis Apostolicæ, siue cõpromissi, quippe in neutro cõprehenditur articulus Iurisdictio, & juris cõuocandi Capitulum re iudicata Rotali definitus.

Continet enim res iudicata quatuor capita separata. Primum iurisdictio competens Priori majori. Secundum præminuentia. Tertium emolumentorum omnium Ecclesie eiusque Cõmetenij aliquibus exceptis. Quartum iuris faciendi Capitulum. Laudum verò nec loquitur de primo, nec de postremo, que proinde à laudo intacta remanserunt, quia vbi plura sunt capita separata cum ÷ videantur totidem petitiones & plures ferri possint sententia, Iudex seu Arbitr pronuntiandum super vno non videtur in aliis absolueret vel condemnare, Felix. in cap. cum inter vna. 6. vers. fallit. primo de sent. & re iudic. post Abb. ibid. nu. 23. Io. Andr. nu. 11. vers. autem plura capitula & num. 13. Bur. num. 26. circa med. vers. potest tamen Anchor. in regul. ea, qua colu. 3. sub nu. 6. vers. sed ego de regul. iur. in 6. Rot. decis. 326. sub nu. 4. vers. & propterea coram ben. mem. Coccino. Maxime quia Arbitri omissio primo articulo inciperent à secundo quod indicat ÷ noluisse de primo cognoscere, Linter stipulationem 32. 5. si stipulante versum sit ego. verb oblig. Mant. de iur. lib. 14. tit. 10. nu. 16.

Agnouerunt siquidem ius conuocandi capitulum, & iurisdictionem de qua loquitur primum caput rei iudicatæ non debuissent communicari Beneficiatis, qui reputantur tanquam serui Ecclesie, vt notat gloss. in 3. cap. penult. verbo assignis de Cler. non resud. sed spectare ad Priorem tanquam caput capituli, & ad ipsam capitulum cui tanquam corpori mystico Pontifices contulerunt iurisdictionem priuatiuè ad Beneficiatis, penes quos ÷ obsequium potius necessitas, quam imperandi manet auctoritas, vt dixit Rot. dec. 76. n. 2. & seq. part. 7. recent.

Posito autem quod primum articulum iurisdictionis vniuersaliter per rem iudicatam concessa Priori laudum omiserit, nil facit quod idem laudum postquam terminauit secundum articulum præminuentia communicauerit deinde Beneficiatis aliquorum actuum respicientium celebrationem Diuinorum seu communium emolumentorum administrationem exercitium; nam esto quod illi actus pertinerent ad iurisdictionem non ideo communicata censentur vniuersalis iurisdictione in aliis casibus competens Priori majori ex re iudicata, quia iurisdictione alicui tributa ÷ per enumerationem certorum casuum, ultra illos non extenditur in præiudicium habentis vniuersalem, Bobadill. in Polit. lib. 2. cap. 19. sub nu. 52. vers. non potiendo in sua. præter Abb. sil. Socin. & Bald. allega. in prima decis. §. 3. mandat. Eo minus in casu nostro quo esset tributa per laudum quod ÷ cum sit stricti iuris, casus ibi dispositos non egreditur, Rin. conf. 116. numer. 6. lib. 4. Rolan. 79. numer. 17. lib. 3. Surd. confil. 313. num. 14.

Sed verius actus vt supra communicati non pertinent ad iurisdictionem, vt latius in prima decisione; nec ex eo quod censor seu punitor eligi alternatim debeat ex ordine Regularium vel Beneficiorum dici potest translatum in Beneficium, qui censor erit ius multandi ÷ quod est iurisdictionale, l. 2. §. fin. ff. Iudic. Rinin. conf. 270. nu. 17. Farinac. in praxi lib. 1. qu. 18. nu. 96. quia multa non inferuentibus imposita est ab ipso officium vero Censoris ÷ est mere ministeriale, versaturque circa nudum factum adnotationis defectuum singularum personarum in seruitio chori, se-junctum ab omni facultate multandi vt habetur in

actis Ecclesie Mediolan. par. 1. tit. de his que ad Divin. offic. pert. in fin. fol. 42. & tit. de distrib. fol. 71. col. 1. in prin. que facultas nullibi legitur data Censori, seu Procuratori Regularium, vel Beneficiorum, licet possint distributiones pro rata defectuum commissorum denegare delinquentibus, † quia hæc est potestas simplex subtractio, quam præeminatæ, seu potestatis mulcandi vt bene in terminis, Barb. de Iur. Eccles. lib. 1. cap. 21. n. 29. in fin.

Et quatenus controuersiam, que ex punctis oriatur cum censore cognitio, ac terminatio † demandatur quatuor antiquioribus fratribus & Beneficiatis exinde non resultat nisi merum arbitrium extrajudiciale circa Iurisdictionem Soc. de citat. lib. 1. art. 4. sub n. 5. Bald. & alij allegati in prima decis. §. tertio mandat. Aliquum enim erat vt dictæ controuersie, que respiciant † commate interesse Fratrum & Beneficiorum, committeri pariter ex bono & equo terminarentur, pro vt fieri solet inter plures habentes rem communem, licet sint persone priuæ Iurisdictione penitus carentes, vt per Felic. de societ. cap. 17. num. 27. & 29. ex Alexand. consil. 47. numer. 4. lib. 1. & alijs ibi allegat.

Communicatio tandem administrationis Annuefratiorum aliarumque rerum quarum commune est luctum non tribuit Iurisdictionem, quia Iuridictio differt † ab administratione, & per consequens differt etiam ab electione officialium qui res communes administrant vt ex Bertran. Cancer. & alijs aduersus prima dec. §. post hæc.

Quo verò ad vltimum caput juris faciendi capitulum satis ex ipso laudo apparet non fuisse recessum à re iudicata, quia Arbitr in his, que concernunt administrationem & gubernium Ecclesie voluerunt capitulum consistere ex solo Priore & fratribus, qui absq; Beneficiatis etiam iuxta dispositionem rei iudicatæ & juris communis faciunt capitulum, vt præter allegatos in prima decis. §. sequitur probat rex in cap. noui. de his que sunt à Prela. Pavin. cap. Sede vacan. prelu. 5. nom. 2. & 4. Azor. instit. moral. par. 2. lib. 3. cap. 37. versic. quarto queritur & lib. 6. cap. 14. versic. sexto queritur.

Dumque inferius in his que respiciant interesse commune cum Beneficiatis laudum vult Beneficiarios quoque conuenire debere & votare non ideo eos fecit de capitulo, quia Beneficiari † & si admittantur ad capitulum & ibi vocem habeant non dicuntur de capitulo Genin. in cap. fin. n. 5. versic. in dubio de preben. in 6. Lotber. de re benefic. lib. 1. cap. 35. n. 23. Rot. dec. 459. n. 8. part. 5. recent. Eoque minus habent jus † conuocandi capitulum quod nusquam in laudo legitur ad ipsos translatum, & vigore rei iudicatæ, ac juris communis spectat solum ad Priorem, seu alium qui maior sit in dignitate, vel si sibi dignitas non est, maior in ordine vel tempore prior cui ceteri parere coguntur, Azor. Instit. moral. par. 2. lib. 3. cap. 37. versic. tertio queritur.

Et gratis asseritur, quod in hac Ecclesia adfint duo capitula alterum fratrum, alterum fratrum & Beneficiorum, quia laudum hoc non dicit, sed habita distinctione negotiorum si ea respiciant interesse ad vocandum in capitulo, seruata semper eius vnitate sub eodem capite, quod est Prior. Provt nec facit, quod vigore laudi Procurator annuefratiorum, qui alternis vicibus est Beneficiatus in diebus quibus capitulum congregatur monere debeat singulos ne discedant ab Ecclesia, sed capitulum expectent, quia in hac parte laudum demandatæ Procuratori actum mere executionalem monitionis † sub quo non includitur jus monendi, Io. Andr. in cap. rescriptum nu. 10. de rescript.

in 6. Felin. in cap. gratum n. 5. de offic. deleg. Socin. de citat. art. 4. nu. 1. & sane si Arbitri intellexissent de iure monendi seu conuocandi capitulum, illud non conuocant Procurotorum capituli † qui est Minister inferior, sed potius antiquiori in ordine dignitate, vel tempore cum sit actus Iurisdictionis, & præeminentiæ Barb. in Collic. Bullar. verb. Archidiaconus fol. 45. in fin. Garz. de Benef. par. 3. cap. 4. nu. 26.

Non obstat, quod Beneficiari vna cum fratribus eligant Procurotorem, Notarium capituli, ac retineant penes se vnam ex duabus clauibus Archidiaconi capituli, quia hæc omnia manant ab eodem principio proprii interesse in emolumentis communibus, propter quod admittitur ad vorandum in capitulo in eodumtaxat casu, quo de rebus communibus agitur, nec tamen exinde sequitur quod sint de Capitulo, vt supra dicebatur eoque minus quod conuocare possint Capitulum, aut illud celebrare se iunctim à Priore maiore, quia monstruosum esset, quod corpus Capituli † stare † sine suo capite, aut quod duo essent capita eiusdem Capituli quod admittendum non est, vt ex Lotter. de re benefic. lib. 1. cap. 35. n. 11. & §. 99. pond. et prima dec. §. sequitur in fin.

Cum itaque laudum nihil disponat de iure conuocandi, seu faciendi Capitulum vel de cuius mandato conuocari debeat, hoc tanquam non decium à laudo manet in dispositione rei iudicatæ, que non censetur alterata, nisi in eo quod laudum specialiter disponit, Castren. in l. si causa cognita nu. 3. ad fin. C. tras. ass. Dec. consil. 39. sub nu. 3. cum alijs allegat. in prima decis. §. secundo præsumitur, & conuocatio Capituli † tribuenda est mandato Prioris non autem monitioni Procuratoris, qui vti Procurator agit nomine alieno, Alex. consil. 65. nu. 13. lib. 4. Rot. dec. 392. n. 6. par. 5. recent. & cum sit metus executor non ipsi sed mandati actus tribuitur, l. iens eorum §. si decuriosus, & ibi gloss. verb. negotium ff. quod cuiusque vniuers. nom. l. aperiri sume, & ibi gloss. verbo delegati, C. de Iudic. Sard. consil. 29. n. 3. Rot. consil. 82. n. 20. lib. 1.

Sicuti autem præfata duo capita Iurisdictionis, & Iuris faciendi Capitulum non continentur in laudo, ita nec in confirmatione Apostolica desuper emanata, quæ semper restringitur † ad terminos confirmati, cap. 1. & 2. de confirm. tit. vel inacti. Ruin. consil. 158. num. 16. lib. 1. Alexan. consil. 122. num. 21. lib. 4. Berz. quest. 50. num. 2.

Nec refert an comprehendatur in compromisso, quia non attenditur compromissum sed laudi tenor, Roman. consil. 108. sub nu. 1. & satis est quod desuper laudum datum non fuerit vt quoad ea † non dicatur renunciatum rei iudicatæ per compromissum, Felin. in cap. cum olim nu. 6. de prescrip. Alex. consil. 22. num. 2. versic. tamen lib. 1. Cancer. variat. res. lib. 1. cap. 18. nu. 44. versic. se, et lib. 3. cap. 17. sub num. 34. & rescriptum Signaturæ de cuius executione agitur excipit solum contenta in laudo, non autem in compromisso, vel confirmatione. Præter quod in ipso compromisso licet enunciatuè nartetur etiam controuersia Iurisdictionis, ea tamen enunciatia refertur ad tempus ante rem iudicatam & causa proxima compromissi fuerunt controuersie super Annuefratibus, vt lætè percurrit prima dec. §. an openat.

Quare cum Signaturæ rescriptis cum clausula patrito quoad ea que in laudo non continentur, & Beneficiati fuerint excommunicati ob conceptum Iurisdictionis, & ex quo fecerunt Capitulum contradicente Priore maiori: que duo † contineri in laudo probatum ex aduerso non fuit, vt debuit Aym. consil. 74. nu. 10. Seraph. dec. 835. nu. 5. Burz. decis. 321. num. 8. non possunt

possunt Beneficari absolvi nisi doceant de totali partitione. Nec obstat, quod excommunicatio lata fuerit etiam pro aliis in laudo contentis, super quibus saltem petitur absolutio que t excommunicatio ex pluribus causis potest dari super una licet remaneat excommunicatus ex alia cap. eius per causa & ibi Abb. non. & 6. de testat. excomm. Barbosa idem nu. 4. & 5. vers. ad tertium quest. & vers. ad primum, & seq. Sayr. de exsar. lib. 2. cap. 21. nu. 16. Bouacc. de cons. in com. disp. 1. v. nu. 3. pa. 11. 6. nu. 1. Laym. oper. mor. trall. 3. par. 2. cap. 6. nu. 10. Castropal. oper. moral. tom. 5. tit. de censur. disp. 1. par. 1. nu. 3. nu. 1. alii que allegati à Moder. Neapol. de offic. & potest. confess. recoll. 1. sub numer. 522. Seraph. decif. 244. nu. 3. coram Rot. in Valentina Emolument. 30. May 1597. bon. mem. Cardin. Hieronymo Paupolito.

Quia declaratoria Rotalis fundatur solum in distis duobus capitibus, sub quibus alia, puta electio Officialium & restitutio usufructuorum & emolumentorum veniant tanquam consecutiva t ad celebrationem Capituli contradicente Priore celebrati ad trad. per Garz. de benef. par. 6. cap. 3. nu. 112. & seq. Baratr. dec. 356. nu. 4. Rot. in Septuaginta beneficij, sen. Atteatorum 4. Decembris 1637. coram Reverendiss. D. Mauro Decano, & Rante recepto Signaturæ, quod non detur absolutio, nisi pario iudicato, praterquam quoad contentis i stando, Rotæ donec non contentis in laudo paritum fuerit t caret in omnibus jurisdictione absolventi, quia hæc est virtus clausulæ pario Gonzal. sup. regul. in ad not. contra nullit. n. 249. & 251. Capuz. dec. 150. nu. 5. par. 1. Pat. dec. 479. lib. 1. Rot. dec. 93. nu. 3. par. 4. Divers. & in his termin. ut dec. 373. nu. 1. & 2. par. 6. recen.

ROMANA HEREDITATIS DE FABIIIS.

Veneris 11. Martij 1644.

ARGUMENTVM.

Legatum filie à matre relictum, in legitimam non imputari ex quibus potissimè deducatur

SVMMARIVM.

- 1 Legatum filio à patre, vel matre relictum in dubio censetur animo compensandi cum legitima, quia est debitum necessarium.
- 2 In legitimam imputatur quicquid filius capit ex substantia paterna per ultimam voluntatem.
- 3 Declaratio conclusionem procedere, quando filius legitimam capit ex sola dispositione legis, secus vero ex dispositione Testatoris, videlicet si Pater, vel mater legitimam legavit, tunc censetur voluisse utramque prefari.
- 4 Legitima censetur filio nominatim in testamento patris vel maris relicta ex illis verbis, quel tanto che de jure li preniene, &c.
- 5 Legitima integre de jure debetur.
- 6 Legitima si fuit nominatim in Testamento relicta, tunc filio debetur ne dum ex dispositione iuris, sed etiam Testatoris, & ad eam constituendam agere potest actioe personalis ex testamento, necnon etiam hypothecaria, & nu. 7.
- 8 Alitio Hypothecaria non competit filio per legitimam nisi sit nominatim in testamento relicta.
- 9 Legitima si fuit in testamento relicta cum protestatione, non intendendo per quicquid conficilli, &c.

ma solamente quel tanto che de jure le preuiene &c. talis protestatio qualiferau relictum legitimam in testamento, non tamen referri potest ad legatum longe post in codicillis relictum, & sic in separata oratione, & nu. 14.

- 10 Non attendo quod in codicillis omnia in testamento contenta confirmata fuerunt, si confirmatio legitur post legatum pure relictum, tunc enim codicillis continere dicuntur duas partes inter se omnia distinctas & separatas.
- 11 Et dispositio non diversitas desinitur ex ditione, item contenta in legato necnon ex ditione vero, apposita in confirmatione, Item ex discreto modo disponendi tam in testamento, quam in codicillis, & nu. 12. & 13.
- 15 Legatum & legitima debentur, si utramque in separata oratione, ac dispositione fuit relictum, & supra num. 14.
- 16 In eodem testamento duo si adfuit legata diversarum rerum, & quantitarum, utramque debetur, quia presuntur Testatorum voluisse dupliciter, nisi adfuit verba expressa in contrarium, vel ultimam sit factum sub consecratione primi.

DECISIO CLXVIII.

VLtima decisionis edite 19. Iunii proxime preteriti coram me prima parte omisa, quam hodie informant non impugnant alterius partis fundamenta ad exclusionem imputationis legati in legitimam approbarunt Domini causa super eisdem proposita admittentes quidem duas conclusiones ex aduerso adductas. Alteram quod in dubio legatum t filio censetur à patre vel matre relictum animo compensandi cum legitima, quia est debitum necessarium. Sura. conf. 122. nu. 1. & seqq. Mantie. de consil. lib. 10. tit. 2. num. 5. Menoch. presum. 109. n. 16. & seqq. lib. 4. Castill. de testat. cap. 46. nu. 5. Alteram quod in legitimam imputantur t quicumque capit filius ex substantia paterna per ultimam voluntatem, t scimus, l. omnimodo C. in offic. test. Gabr. conf. 108. n. 7. & seqq. lib. 2. Sura. conf. 388. n. 19. & seqq.

Sed illas declarantes procedere t quando filius legitimam capit ex sola dispositione legis, secus vero cum ex dispositione testatoris, quia nempe patet seu mater, etiam legitimam legauit; tunc enim cum esset voluisse utramque preitari, ut patet Aut. Correll. inter conf. Cor. conf. 200. Gabr. & alios allegat. in ultima dec. 8. ad matrem, fuisse decisam in Consilio Neapolitano refer. Mossead. consuet. Neapol. par. 6. nu. 11. nu. 38. & 39. in addit. & probat ad litteram tex. in l. Tertia §. si ad leg. falc. ubi distinguitur an Testator legauerit nominatim quartam nec ne, & primo casu denegatur imputatio legati in quartam, admittitur in secundo quem textum in singulari appellat iudem Barr. in prin. qui dicit esse inuolubile, Alex. nu. 1. Alferic. nu. 2. Angel. in prin. & inuenit, & foles explicat. A. ton. Faber. de consil. lib. 6. cap. 4. nu. 6. & seqq. & signatur nu. 10. duas adducit rationes, quibus Iulianus Iuriconsultus motus fuit alioquin ad rem allegat Medera. Hispanus variat. res. lib. 2. cap. 10. nu. 10.

Quod autem mater legitimam quoque nominatim t reliquit habetur ex verbis testamenti, ibi, quel tanto che de iure gli preniene, qua verba important relictum legitimam, Pacta. conf. 14. nu. 59. cum aliis alleg. in ultima decisione 8. qui est casus noster, & quidem integre Sola fortioribus terminis decis. Aragonia 270. nu. 1. in fin. & num. 2. Dec. conf. 235. sub num. 26. ff. in d. vers. non obstat alia, Gabr. conf. 109. mox. 14. lib. 1. quia illa

5. integrè de jure debetur §. 1. *Auth. de trien. & senj. §. alia* quæque *Capitulum Aub. ut cum de appell. cognof. cap. Rainarius de testam. ira ut filia legitimam confe-*
 6. quatur † ne dum ex difpofitione juris, fed etiam Teftatricis & agere poffit ad legitimam actione perfonali ex testamento, *Bald. in l. si quis in suo vers. quæ ergo Cod. in ff. test. Aym. conf. 312. sub nom. 4. nec hypothecaria † Dec. conf. 355. n. 6. Rolan. conf. 78. n. 13. lib. 1. Atonc. §. conf. 77. nu. 17. & feqq. quam alioquin non † habuiffet*
 7. *Negufde pign. 2. par. 4. memb. n. 164. verf. vifefimus quar-*
 8. *tus casus, Sess. dec. Aragon. 26. nu. 17. & decif. 270. ram. 1. Rot. in Montufalfici supplementi legitima 4. Decemb. 1634. & 20. Aprilis 1653. coram bon. me. Coectus, & in eadem 18. Junij 1642. coram bo. me. Merlino, inque in ejus præmortui locum fubrogato.*